
 

 1 

COMUNE DI MARZIO 
PROVINCIA DI VARESE 

Via Marchese Menefoglio n. 3 - CAP. 21030 - TEL 0332.727851 – FAX 0332.727937 

E-mail: info@comune.marzio.va.it – PEC:comune.marzio@pec.regione.lombardia.it 
 

 
        COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione  del Responsabile  

dell’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Registro Generale n. 82 del 14.06.2021 

Registro settoriale n. 18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO   DI   SPESA   PER   AFFIDAMENTO   INCARICO  PER LA 

VALIDAZIONE DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PEF) ANNO 2021 

ALL'U.P.E.L. DI VARESE, CODICE CIG Z3A321CC19 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 2 

L’anno duemilaventuno, il giorno quattordici del mese di giugno, presso la residenza 

municipale di Marzio  
 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

 

Richiamati: 

- il D.Lgs n. 267/2000“Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto del Sindaco n. 6 del 31.12.2020 con il quale il sottoscritto è stata  nominata 

“Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria”, del Comune di Marzio; 

 

Dato atto che, sulla base del suddetto provvedimento ed ai disposti dell’art. 107 del decreto 

legislativo 267/2000, la competenza del presente provvedimento è assegnato al  sottoscritto; 

 

Vista: 

- La delibera n. 443/2019 di ARERA ed in particolare l’art. 6.3 che stabilisce che “la 

procedura di validazione consiste nella verifica nella completezza, della coerenza e della 

congruità dei dati e delle informazioni necessari alla elaborazione del piano economico 

finanziario e viene svolta dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto datato 

di adeguati profili di terzietà rispetto al gestore”; 

- La delibera n. 57/2020 di ARERA che ha stabilito che “laddove l’ente territorialmente 

competente risulti identificabile con il gestore , la procedura di validazione  [….] può 

essere svolta da un soggetto, che può essere inteso come una specifica struttura o 

un’unità organizzativa, nell’ambito dell’Ente medesimo o identificabile in un’altra 

amministrazione territoriale, dotato di adeguati profili di terzietà rispetto all’attività 

gestionale, al fine di evitare sovrapposizioni tra chi è investito della responsabilità di 

dichiarare la veridicità dei dati da considerare, ossia il responsabile dell’attività 

gestionale, e chi è chiamato a validarli […]; 

 

Considerato che in Lombardia, avendo la Regione deciso di adottare un modello che non prevede 

l’istituzione degli Ambiti Territoriali Ottimali (ATO) , l’Ente Territorialmente Competente (ETC) è 

individuato nel Comune; 

 

Ravvisata la necessità di individuare un soggetto terzo, del quale si conoscono professionalità e 

competenza, affinché provveda alla validazione del PEF anno 2021 del Comune di Marzio , 

predisposto dalla ditta APKAPPA srl con sede in Milano, avendo ritenuto opportuno che la suddetta 

attività non venga svolta dal Comune stesso, che riveste sia il ruolo di Ente Territorialmente 

Competente che quello di Gestore , potendo la medesima attività essere svolta da un soggetto dotato 

di adeguati profili di terzietà rispetto al gestore, e quindi al rispetto al Comune medesimo, 

assicurando alla medesima attività; 

 

Considerato che il suddetto adempimento deve essere svolto con urgenza, in modo da poter fornire 

al soggetto terzo tutta la documentazione necessaria a eseguire correttamente e in trasparenza 

l’attività di Validazione, che corrisponde alla verifica della completezza, coerenza e congruità dei 

dati e delle informazioni contenute nel PEF anno 20210, in modo che lo stesso soggetto incaricato 

possa provvedere alla realizzazione dell’incarico di cui trattasi in un congruo termine atto a 

consentire successivamente all’Amministrazione di poter approvare in Consiglio Comunale l’intero 

PEF anno 2021 entro il termine di legge; 

 



 

 3 

Precisato  di avvalersi della professionalità e competenza dell’Unione Provinciale degli Enti Locali 

(U.P.E.L.) con sede a Varese in Via Como  n. 40  a cui è stato richiesto specifico preventivo; 

 

Rilevato che l’Ente sopra citato si è reso disponibile all’incarico  della validazione del PEF 2021 

verso il corrispettivo di Euro 300,00 oltre IVA; 

 

Richiamato l’art. 7 della legge 6 luglio 2012, n. 94 Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 7 maggio 2012, n.52 recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica; 

 

Visto  l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall’art. 1 comma 130 

della Legge 145/2018, il quale prevede la possibilità, per le amministrazioni statali centrali e 

periferiche , di evitare il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 

328, comma 1 del regolamento di cui al D.P.R 5 ottobre 2010 n. 207 qualora la spesa prevista sia 

inferiore a €. 5.000,00 

 

Visto l’art. 32 comma 2 del decreto legislativo n. 50/2016; 

 

Considerato che: 

- Con il presente incarico si affida il servizio relativo alla validazione del PEF Comune di 

Marzio anno 2021, che consiste nella verifica in merito alla completezza, coerenza e 

congruità dei dati, delle informazioni e degli atti del PEF 2021 e nella redazione della 

relativa Validazione richiesta e prevista dalle disposizioni di cui alla deliberazione               

v. 443/2019 di ARERA 

- Il contratto, sotto forma di lettera di conferimento incarico, avrà per oggetto il 

conferimento di incarico relativo  al servizio sopra citato e conterrà le seguenti clausole 

essenziali: 

- a) importo: Euro 300,00 oltre Iva di legge; 

- b) durata: il servizio dovrà essere reso entro il 30.06.2021; 

- c) pagamento: entro 30 giorni dalla data del ricevimento fattura al protocollo; 

- d) forma del contratto: Lettera di conferimento dell’incarico, ai sensi dell’art. 32  

                comma 14 del D.Lgs 50/2016 – trasmessa via posta elettronica certificata; 

- e) modalità e scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2  

                      lettera a) del D.Lgs.5/2016; 

- f) responsabile del procedimento Cav. Maurizio Frontali; 

- g) CIG  Z3A321CC19; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000: 

 

Dato Atto che, ai sensi del comma dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio” introdotta dai commi 707 e seguenti dell’art. 1della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”; 

 

Accertata la copertura finanziaria della spesa; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2021-2023, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

12 del 01.06.2021, dichiarata immediatamente eseguibile; 



 

 4 

 

Considerato che dal 1° gennaio 2016 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo 

ordinamento contabile ai sensi del D.LGS 118/2011; 

 

Attestato che non sussistono condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale con conseguente 

obbligo di astensione dall’adozione del presente provvedimento, in applicazione del vigente Piano 

Triennale della Corruzione e del Codice di Comportamento dei dipendenti; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrate e sostanziale de dispositivo del presente 

provvedimento; 

2) DI AFFIDARE per le motivazioni sopra esposte all’Unione Provinciale degli Enti Locali 

(U.P.E.L.) con sede a Varese in Via Como  n. 40 l’incarico per la “Validazione” del Piano 

Economico Finanziario (PEF) del Comune di Marzio anno 2021 per un importo di € 300,00 oltre 

IVA di legge; 

3) DI IMPEGNARE per quanto specificato in premessa la somma complessiva di Euro 366,00  al 

capitolo 10120313 art. 1 denominato  “ Atri servizi generali” del bilancio di previsione 

2021/2023, annualità 2021; 

4) DI DARE ATTO CHE IL Codice Identificativo della presente Gara è il CIG Z3A321CC19; 

5) DARE ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva del creditore; 

6) DI ASSICURARE il rispetto dell’art. 32 coma 2 – D.Lgs: n. 50/2016, dando atto che : 

- Con l’incarico e il conseguente contratto, si affida il servizio relativo alla “Validazione” del PEF 

Comune di Marzio anno 2021, richiesta e prevista dalle disposizioni ARERA con deliberazione 

443/2019; 

- Il contratto sarà redatto sottoforma di lettera ed avrà per oggetto il conferimento dell’incarico per 

il servizio sopra citato  e conterrà le seguenti clausole: 

a) importo: Euro 300,00 oltre IVA di legge; 

b) durata: il servizio dovrà essere reso entro il 30.06.2021; 

c) pagamento: entro 30 giorni dalla data del ricevimento fattura al protocollo; 

d) forma del contratto: Lettera di conferimento dell’incarico, ai sensi dell’art. 32 comma 14 

del D.Lgs 50/2016; 

e) modalità e scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 

a) del D.Lgs.5/2016; 

f) responsabile del procedimento Cav. Maurizio Frontali; 

7) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.L.gs n. 267/2000; di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 del TUEL  la 

presente determinazione è REGOLARE sotto il profilo contabile ; 

8) DI ATTESTARE la copertura finanziaria del capitolo sopra indicato rendendo esecutiva la 

presente determinazione; 

9) DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line del 

Comune di Marzio, per quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui alla 

Legge n. 69/2009;  



 

 5 

10) DI ISCRIVERE il presente atto nel registro generale delle determinazioni, disporne la 

raccolta in formato cartaceo nell’archivio comunale e conseguentemente la pubblicazione sul sito 

web comunale www.comune.marzio.va.it sezione “Albo Pretorio on line” e “Amministrazione 

Trasparente /Provvedimenti/provvedimenti dirigenziali. 

 

IL RESPONSABILE 

 DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to Cav. Maurizio Frontali 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente provvedimento è stato pubblicato il giorno 31.12.2021  sul sito web istituzionale 

(www.comune.marzio.va.it)  di questo Comune accessibile al pubblico, ex art. 32 comma 1, della legge 18 

giugno 2009 n. 69, e vi  rimarrà per gg. 15 consecutivi. 

 

Dalla Sede Municipale 31.12.2021 

N.  416/2021            Registro  Pubblicazioni 

Il Messo Comunale 

F.to Enrica LOMBARDO 

http://www.comune.marzio.va.it/

